

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด

เปิดให้กู้ยืมบรรเทาความเดือดร้อนกรณีพิเศษ

ประจำปี 2566 โดยสามารถยื่นได้ตั้งแต่ วันที่ 1 มีนาคม - 30 พฤศจิกายน 2566

อ่านต่อหน้า 2

ช่วงเหลือเฟือสูง เพิ่มทุนสินทรัพย์ ขกระดับเศรษฐกิจ



วารสารประชาสัมพันธ์

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด

Phichit Teacher Saving Co-operative Limited.

ปีที่ 29 ฉบับที่ 377 ประจำเดือน กุมภาพันธ์ 2566

www.ptscl.org E-mail : ptscl2501@gmail.com

โครงการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือสมาชิก ให้เหลือเงินเดือนไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ประจำปี 2566 เปิดให้สมาชิกสามัญที่เกษียณอายุราชการ หรือสมาชิกที่มีปัญหาแนวโน้มค้างชำระหรือหัก ณ ที่จ่ายไม่ได้ และสมาชิกที่เงินได้รายเดือนเหลือไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ได้ยื่นกู้ สามารถยื่นคำขอกู้ได้ ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน - 31 ตุลาคม 2566

อ่านต่อหน้า 3



วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2566 นายพยนต์ อัศวพิชยนต์ ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจิตร เป็นประธานในพิธีวางพานพุ่มดอกไม้สด เนื่องในวันสหกรณ์แห่งชาติ โดยนายวิศาล รอดกำเหนิด รองประธานกรรมการ นำคณะกรรมการ ผู้ตรวจสอบกิจการ ผู้ทรงคุณวุฒิ และเจ้าหน้าที่เข้าร่วมงาน และกิจกรรมในวันดังกล่าว



ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 65 ครั้งที่ 4/2566 ได้แต่งตั้งนายเจษฎา คลังเพชร ให้ดำรงตำแหน่งผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2566 เป็นต้นไป โดยนายเจษฎา คลังเพชร อายุ 48 ปี จบการศึกษาจากมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาเศรษฐศาสตร์การสหกรณ์ อยุ่การทำงานในสหกรณ์ฯ 22 ปี และดำรงตำแหน่งรองผู้จัดการ 4 ปี

มาเป็นเพื่อนกันเถอะ...



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ได้เปิดใช้บัญชี Line Official Account เพื่อสำหรับประชาสัมพันธ์ และแจ้งข้อมูลข่าวสารถึงสมาชิก สมาชิกที่ใช้งาน แอปพลิเคชัน Line สามารถกดเพิ่มเพื่อน เพื่อรับข้อมูลข่าวสารจากสหกรณ์ได้ผ่าน Line ID : 033dtvp หรือเพียง สแกน QR Code นี้





การกู้ยืมบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิกกรณีพิเศษ ประจำปี 2566

(ต่อจากหน้า 1)

ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่ 65 ครั้งที่ 4/2566 วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2566 ได้กำหนดหลักเกณฑ์การกู้ยืมบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิกกรณีพิเศษ ประจำปี 2566 ดังนี้

1. คุณสมบัติของผู้ยื่นกู้

- 1.1. เป็นสมาชิกสามัญไม่น้อยกว่า 6 เดือน
- 1.2. มีเงินได้รายเดือนเหลือจากการหักทุกรายการแล้วไม่น้อยกว่า 10%
- 1.3. คำนวณเงินบำนาญล่วงหน้าเหลือรับต้องไม่ติดลบ
- 1.4. สมาชิกที่กู้เงินตามโครงการปรับโครงสร้างหนี้กับสหกรณ์ฯ หรือเงินกู้สามัญรวมหนี้มีสิทธิกู้ตามโครงการนี้
- 1.5. สมาชิกที่กู้เงินตามโครงการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือสมาชิกผู้ขออุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่สามัญไม่มีสิทธิกู้เงินตามโครงการนี้
- 1.6. สมาชิกที่อยู่ระหว่างดำเนินการกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้ จะไม่มีสิทธิกู้เงินตามโครงการนี้จนกว่าจะดำเนินการกู้เงิน

โครงการปรับโครงสร้างหนี้แล้วเสร็จและส่งชำระมาแล้วอย่างน้อย 1 งวด

2. วงเงินกู้ยืม

- 2.1. สมาชิกกู้ได้ไม่เกิน 500,000 บาท
- 2.2. การกู้เงินประเภทนี้ให้อยู่ในวงเงินกู้สามัญ เพื่อการศึกษา ไม่เกิน 1,500,000 บาท

3. เอกสารประกอบคำขอกู้

- 3.1. ใช้คำขอกู้ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด (เพื่อบรรเทาความเดือดร้อน สีส้ม)
- 3.2. สลิปเงินเดือน เดือนปัจจุบัน 1 เดือนและย้อนหลังอีก 2 เดือน รวมเป็น 3 เดือนติดต่อกันผู้บังคับบัญชาเป็นผู้ลงนามรับรองพร้อมประทับตราสถานศึกษา หรือหน่วยงาน
- 3.3. กรณีเป็นข้าราชการบำนาญให้ใช้สลิปเงินเดือนจากกรมบัญชีกลาง 1 เดือนและย้อนหลังอีก 2 เดือน รวมเป็น 3 เดือนติดต่อกัน

4. การยื่นคำขอกู้

- 4.1. ให้ผู้ยื่นคำขอกู้ได้ที่สหกรณ์ฯ หรือที่หน่วยบริการบางมูลนากในเวลาทำการ
- 4.2. ให้ยื่นคำขอกู้ และได้รับเงินกู้ ตั้งแต่ วันที่ 1 มีนาคม 2566 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2566

5. หลักประกันให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การกู้เงิน ประจำปี 2566

6. สิทธิการค้ำประกันให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การกู้เงิน ประจำปี 2566

7. งวดชำระหนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การกู้เงินสามัญเพื่อการศึกษา ประจำปี 2566

8. ขั้นตอนการพิจารณา

- 8.1. สมาชิกยื่นคำขอกู้
- 8.2. เจ้าหน้าที่ตรวจสอบเอกสาร ตรวจสอบสิทธิการกู้/การค้ำประกัน และออกสัญญา
- 8.3. ผู้จัดการหรือรองผู้จัดการเป็นผู้พิจารณาอนุมัติ
- 8.4. สมาชิก สอ.2 (ต่างจังหวัด) ที่มีคุณสมบัติเป็นไปตามเกณฑ์ที่คณะกรรมการกำหนดให้ผู้จัดการหรือรองผู้จัดการ

เป็นผู้พิจารณาอนุมัติ

9. การจ่ายเงินกู้

- 9.1. โอนเข้าบัญชีออมทรัพย์สหกรณ์ฯ หรือบัญชีธนาคารของสมาชิกผู้กู้
- 9.2. รับเงินสด

10. เงื่อนไขการชำระหนี้

- 10.1. หักเงินจากหน่วยงานต้นสังกัด
- 10.2. ผู้กู้ต้องทำหนังสือยินยอมให้หักเงินได้รายเดือนที่ทางราชการจ่ายให้ตามที่สหกรณ์กำหนด
- 10.3. สมาชิกที่เป็นข้าราชการบำนาญ / สมาชิก สอ.2 / สมาชิกสังกัดโรงเรียนเอกชน / พนักงานราชการ / ครูผู้ช่วย

ต้องมีรายการหักส่งชำระหนี้ให้สหกรณ์เป็นประจำทุกเดือน

11. หลักเกณฑ์อื่นๆให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การกู้เงิน ประจำปี 2566 กรณีอื่นๆ ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ให้เสนอคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเป็นรายๆ ไป

สามารถดูประกาศฉบับเต็มได้ที่

[HTTPS://PTSCL.ORG/ARCHIVES/1378](https://PTSCL.ORG/ARCHIVES/1378)

หรือแสกน QR CODE ด้านล่างนี้



การกู้เงินโครงการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือสมาชิกให้เหลือเงินเดือนไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ประจำปี 2566 (ต่อจากหน้า 1)

ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่ 65 ครั้งที่ 4/2566 วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2566 ได้กำหนดหลักเกณฑ์การกู้เงินโครงการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือสมาชิกให้เหลือเงินเดือนไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ประจำปี 2566 ดังนี้

1. คุณสมบัติของผู้ยื่นกู้ สมาชิกที่เกษียณอายุราชการ หรือสมาชิกที่มีปัญหาหรือมีแนวโน้มค้างชำระหรือ หัก ณ ที่จ่ายไม่ได้ และสมาชิกที่มีเงินได้รายเดือนเหลือน้อยกว่าร้อยละ 30 หลังหักชำระหนี้

2. วงเงินกู้ยืม สมาชิกกู้ได้ เท่ากับจำนวนหนี้คงเหลือเฉพาะหนี้สหกรณ์ โดยรวมหนี้ทุกสัญญาส่งชำระแบบธรรมดาเท่านั้น

3. อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 4.25 ต่อปี

4. เอกสารหลักฐานประกอบคำขอกู้

4.1. ใช้คำขอกู้ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด (เพื่อช่วยเหลือสมาชิกฯ สีขาว)

4.2. สลิปเงินเดือน เดือนปัจจุบัน 1 เดือนและย้อนหลังอีก 2 เดือน รวมเป็น 3 เดือนติดต่อกันผู้บังคับบัญชา เป็นผู้ลงนามรับรองพร้อมประทับตราสถานศึกษา หรือหน่วยงาน

4.3. กรณีเป็นข้าราชการบำนาญให้ใช้สลิปเงินเดือนจากกรมบัญชีกลาง 1 เดือนและย้อนหลังอีก 2 เดือน รวมเป็น 3 เดือนติดต่อกัน

4.4. หนังสือยินยอมในการตรวจสอบข้อมูลภาระหนี้การเงินกับสถาบันการเงินอื่น

4.5. สมาชิกที่มีอายุตั้งแต่ 55 ปีขึ้นไป ต้องขอหนังสือรับรองเงินบำนาญล่วงหน้า

4.6. หนังสือแสดงสิทธิพึงได้

5. การยื่นคำขอกู้

5.1. ให้ผู้ยื่นคำขอกู้ได้ที่สหกรณ์ฯ หรือที่หน่วยบริการบางมูลนากในเวลาทำการ

5.2. ให้ยื่นคำขอกู้ และได้รับเงินกู้ ตั้งแต่ วันที่ 1 เมษายน 2566 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2566

6. หลักประกัน ให้ใช้หลักประกันข้อใดข้อหนึ่ง หรือรวมกัน

6.1. อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นของตนเอง หรือคู่สมรส หรือบุคคลภายนอกที่ปลอดจำนองนำมาจำนองเป็นหลักประกัน กรณีมีสิ่งปลูกสร้างเจ้าของสิ่งปลูกสร้างต้องยินยอมจำนองเป็นประกันต่อสหกรณ์

6.2. บุคคลค้ำประกัน ผู้ค้ำประกันเดิม 1 คน มีสิทธิค้ำประกันคนละไม่เกิน 600,000 คน ต่อ 1 สัญญา

6.3. ใช้หลักประกันเดิม

• ให้ใช้เพียงผู้ค้ำประกันที่ค้ำประกันสัญญาเดิมของผู้กู้หรือร่วมกับหลักทรัพย์กรณีมีหลักทรัพย์ค้ำประกันเดิม

• กรณีที่ผู้ค้ำประกันในสัญญาเดิม เสียชีวิต / ถูกให้ออกจากสหกรณ์ฯ / ลาออกจากสหกรณ์ฯ ผู้กู้ต้องจัดหาผู้ค้ำประกันใหม่ รับผิดชอบมูลหนี้เท่าผู้ค้ำประกันเดิม โดยไม่ต้องตรวจสอบสิทธิการค้ำประกัน เว้นแต่หากสัญญาใด จำนวนเงินกู้คงเหลือน้อยกว่าจำนวนวงเงิน ซึ่งมีหลักประกันที่เหลืออยู่ตามเกณฑ์ที่สหกรณ์กำหนด ให้ถือว่าสัญญาดังกล่าวหลักประกันไม่บกพร่อง ให้ใช้ผู้ค้ำประกันเท่าที่เหลืออยู่

• โดยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การกู้เงิน ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการได้กำหนดไว้

7. สิทธิการค้ำประกันให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การกู้เงิน มติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการได้กำหนดไว้

8. วงดชำระหนี้ ส่งชำระไม่เกิน 400 งวด

9. ให้คณะกรรมการปรับโครงสร้างหนี้พิจารณาถ่วงถ่วง และคณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจในการมีอำนาจในการอนุมัติ

10. ข้อกำหนดอื่นๆ

10.1. การกู้เงินตามโครงการฯ ผู้จัดทำประกันตามความสมัครใจ โดยผู้กู้ต้องจัดทำหนังสือแสดงสิทธิพึงได้ กรณีผู้กู้ถึงแก่กรรมแนบเอกสารประกอบการกู้เงินตามโครงการ

10.2. สมาชิกที่กู้เงินตามโครงการ ให้งดสิทธิการกู้ทุกประเภท ยกเว้นการกู้เงินเพื่อชำระค่าเบี้ยประกัน

สามารถดูประกาศฉบับเต็มได้ที่

[HTTPS://PTSCL.ORG/ARCHIVES/1380](https://ptscl.org/archives/1380)

หรือสแกน QR CODE ด้านล่างนี้





เรียน สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัดทุกท่าน

ในฉบับที่แล้วกระผมได้พูดถึง สถาบันการเงินของรัฐ มีมติให้ธนาคารรัฐปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้อีก 0.25% ต่อปี โดยมีผลตั้งแต่เดือนมกราคม 2566 เป็นต้นไป ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (เอ็มอาร์อาร์) จาก 6.15% ต่อปี เป็น 6.40% ต่อปี ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (เอ็มแอลอาร์) ปรับจาก 5.75% เป็น 6.00% ต่อปี สถาบันการเงินอีก 2 สถาบันคือธนาคารออมสินและธนาคารกรุงไทย ที่ดำเนินธุรกิจทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์เรา ก็ปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เหมือนกัน

ธนาคารออมสินอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภท ล่าสุด 6.24% ต่อปี-6.49% ต่อปี ธนาคารกรุงไทย อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภท ล่าสุด 6.35% - 6.87% ต่อปี ส่งผลให้สมาชิกสหกรณ์ครูทั่วประเทศ ที่เป็นลูกหนี้สถาบันการเงินเหล่านี้ ต้องผ่อนชำระเงินงวดเพิ่มขึ้นทำให้เกิดความเดือดร้อน สวนทางกับนโยบายของท่านตริษฐ เทียนทอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ ที่ต้องการแก้ไขปัญหาหนี้สินข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น โดยให้สหกรณ์ครูและสถาบันการเงินทั่วประเทศลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลง ให้มีการปรับโครงสร้างหนี้ มีบริการเจรจาไกล่เกลี่ยหนี้ที่อยู่ระหว่างขั้นตอนการฟ้องร้องดำเนินคดี และปรับให้เงินเดือนเหลือสุทธิหลังหักชำระหนี้แล้วไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ซึ่งนโยบายของท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ กระผมเห็นด้วยอย่างยิ่ง แต่จะให้บรรลุผลตามนโยบายของท่านนั้น ต้องให้สถาบันการเงินของรัฐลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลงด้วย มิใช่ให้สหกรณ์ครูทั่วประเทศลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้แต่สถาบันการเงินของรัฐกลับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ มันสวนทางกัน นโยบายของท่านรัฐมนตรีก็จะไม่สามารถที่จะบรรลุผลหรือประสบความสำเร็จอย่างแน่นอน แต่อย่างไรก็ตามกระผมในฐานะประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัดและผู้อำนวยการเขตพื้นที่การศึกษา ซึ่งถือว่าเป็นผู้ใต้บังคับบัญชาของท่านรัฐมนตรี เป็นบุคคลของกระทรวงศึกษาธิการ และเป็นผู้นำองค์กรสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร ต้องให้ความสำคัญอย่างยิ่งกับความเดือดร้อนของสมาชิก เราต้องดูแล ช่วยเหลือสมาชิกทุกคน ทุกกลุ่ม อย่างทั่วถึงและอย่างต่อเนื่อง ดังนั้น สหกรณ์จึงมีแนวทางและโครงการดูแล ช่วยเหลือสมาชิก ดังนี้

1. โครงการแก้ไขปัญหาเพื่อให้สมาชิกมีเงินรายได้ หลังจากหักชำระหนี้สหกรณ์แล้ว เหลือไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ซึ่งปัจจุบันสมาชิกเงินเดือนจะเหลือน้อยหรือบางรายอาจติดลบ ไม่พอที่จะใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน ซึ่งโครงการนี้สอดคล้องกับนโยบายของ

กระทรวงศึกษาธิการ ที่จะต้องให้ข้าราชการครูและบุคลากร สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ มีเงินเหลือไม่น้อยกว่า 30% และคำสั่งศาลปกครอง ปี 2562 ได้มีคำพิพากษาให้กระทรวงศึกษาธิการและผู้ที่เกี่ยวข้อง ดำเนินการในเรื่องนี้อย่างเคร่งครัดซึ่งโครงการนี้จะเริ่มดำเนินการได้ตั้งแต่ 1 เมษายน 2566 เป็นต้นไปเมื่อสมาชิกเข้าร่วมโครงการนี้แล้ว สหกรณ์ต้องควบคุมสมาชิกกลุ่มนี้มิให้ก่อหนี้เพิ่มขึ้นอีก มิฉะนั้นจะก่อหนี้ผูกพันเงินเดือนเหลือไม่พอใช้อีกเหมือนเดิม สมาชิกที่กู้เงินตามโครงการ ให้งดสิทธิการกู้ทุกประเภท ยกเว้นการกู้เพื่อชำระเบี้ยประกัน

2. โครงการปรับโครงสร้างหนี้ให้สมาชิกที่มีเงินเดือนเหลือน้อยหรือติดลบ หลังจากหักชำระหนี้สหกรณ์แล้ว โครงการนี้จะมีแนวทางช่วยเหลือ 3แนวทางคือ

- **แนวทางที่ 1** สมาชิกที่ยังไม่เคยปรับโครงสร้างหนี้หรือสมาชิกที่เคยปรับโครงสร้างหนี้ไปแล้ว ขอเข้าร่วมโครงการได้ โดยให้กู้ปรับหนี้ในยอดหนี้เดิม ขยายเวลาส่งชำระและปรับลดจำนวนเงินส่งชำระต่อเดือน ทำให้มีเงินเดือนเหลือมากขึ้น

- **แนวทางที่ 2** สมาชิกที่มีหลักทรัพย์ไปจำนองไว้กับสถาบันการเงินอื่นที่ดอกเบี้ยแพง สามารถนำหลักทรัพย์นั้น มากู้รวมหนี้กับหนี้เดิมของสหกรณ์ แต่ไม่เกินจำนวนมูลหนี้ที่มีกับธนาคารนั้นๆ (หนี้เดิมสหกรณ์+หนี้ที่นำหลักทรัพย์ไปจำนองกับธนาคาร)

- **แนวทางที่ 3** สมาชิกที่ไม่ได้มีหลักทรัพย์ไปจำนองไว้กับธนาคารอื่น แต่มีหนี้กับธนาคารนั้น เช่น กู้บ้านเหินจตกทอดกับธนาคาร, กู้ ขพค. (กู้กระดุก) ต้องการนำหนี้เหล่านั้นมารวมไว้ที่สหกรณ์ จะได้ไม่ต้องส่งหลายทางและส่งดอกเบี้ยแพง สามารถเข้าโครงการนี้ได้ แต่ต้องมีหลักทรัพย์มาค้ำประกันไว้ที่สหกรณ์ แต่หลักทรัพย์นั้นต้องมีราคาประเมินเท่ากับหนี้ที่มีกับธนาคารนั้นๆ

ทั้ง 3 แนวทางนี้ สมาชิกที่จะเข้าร่วมโครงการ ให้บันทึกข้อความส่งได้ที่กลุ่มอำนวยการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ภายในวันที่ 5 ของทุกเดือนเพื่อให้เจ้าหน้าที่รวบรวมข้อมูลส่งให้คณะกรรมการพิจารณา ต่อไป

3. โครงการกู้บรรเทาความเดือดร้อน ในช่วงหนี้ลูกหลาน ของสมาชิกที่กำลังเล่าเรียนอยู่ ก็ใกล้จะเปิดภาคเรียนแล้ว มีความจำเป็นต้องใช้เงินในการลงทะเบียนเรียน และค่าใช้จ่ายอื่นๆ อีกมากมาย หรือนำไปลงทุนประกอบอาชีพ หรือนำไปใช้ในชีวิตประจำวันเพื่อให้เศรษฐกิจในครอบครัวดีขึ้น จึงได้เปิดโครงการนี้ขึ้น โดยให้สมาชิกกู้ไม่เกินคนละ 5 แสนบาท ส่ง 240 งวด (เดิมส่ง 120 งวด) เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม ถึง 30 พฤศจิกายน 2566 สมาชิกที่สนใจสอบถามรายละเอียดได้ที่ฝ่ายสินเชื่อ โทรศัพท์ 086-4498816

สุดท้ายนี้ กระผมหวังว่าแนวทางและโครงการที่คณะกรรมการ ได้หาทางช่วยเหลือดูแล แก้ไขปัญหาความเดือดร้อนต่างๆ ให้กับสมาชิก นั้น ส่งผลให้สมาชิกและครอบครัวมีความสุข ความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น สามารถดำรงชีวิตได้อย่างมีคุณภาพ ต่อไป และขอให้สมาชิกใช้เงินอย่างระมัดระวังและให้เกิดประโยชน์มากที่สุด

สวัสดิ์ศรีวัชร

ฝ่ายบริหาร สำนักงานและสินทรัพย์

โดย : นายวิศาล รอดกำเหนิด รองประธานกรรมการ
ประธานอนุกรรมการฝ่ายบริหารสำนักงานและสินทรัพย์



เรียนท่านสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ที่เคารพทุกท่าน

ฝ่ายบริหารสำนักงานและสินทรัพย์ของสหกรณ์ฯ มีบทบาทหน้าที่ในการบริหารสหกรณ์ในเรื่องของบุคลากร อาคาร สถานที่ งานเลขานุการ ตลอดจนข้อกฎหมายต่างๆ ของสหกรณ์ อาทิเช่นพระราชบัญญัติสหกรณ์ กฎกระทรวง ข้อบังคับระเบียบ มติที่ประชุมใหญ่ มติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ

ซึ่งในช่วงเดือนที่ผ่านมาฝ่ายบริหารสำนักงานและสินทรัพย์ได้ดำเนินการตามภารกิจ ด้านการบริหารงานบุคลากร ในส่วนของฝ่ายจัดการ โดยมีการปรับโครงสร้างของเจ้าหน้าที่และลูกจ้าง โดยมีการแต่งตั้งผู้จัดการ รองผู้จัดการ ปรับเลื่อนและปรับเปลี่ยนตำแหน่ง หัวหน้าฝ่าย เจ้าหน้าที่ ลูกจ้าง และดำเนินการจ้างลูกจ้างตามภารกิจเพื่อช่วยเหลืองานในสหกรณ์เพิ่มเติม ซึ่งถือว่าเป็นการปรับเปลี่ยนครั้งใหญ่ในทุกภาคส่วน ทุกฝ่ายงาน ตั้งแต่ระดับผู้จัดการ รองผู้จัดการ หัวหน้าฝ่าย เจ้าหน้าที่ และลูกจ้าง ในการพิจารณาปรับโครงสร้างเจ้าหน้าที่ในตำแหน่งต่างๆ ฝ่ายบริหารสำนักงานและสินทรัพย์ของสหกรณ์ ซึ่งเป็นฝ่ายที่รับผิดชอบร่วมกับคณะกรรมการดำเนินการได้พิจารณาจาก คุณวุฒิ วิทยุฒิ ประสบการณ์การทำงาน ความเหมาะสมตรงตามตำแหน่งงาน โดยเฉพาะตำแหน่งของผู้จัดการซึ่งเป็นตำแหน่งที่สำคัญที่สุดของฝ่ายจัดการ คณะกรรมการได้พิจารณาคัดเลือก นายเจษฎา คลังเพชร ตำแหน่งรองผู้จัดการ เพื่อแต่งตั้งเป็นผู้จัดการซึ่งอาจจะถือได้ว่าเป็นครั้งแรกตั้งแต่มีการก่อตั้งสหกรณ์ที่มีการแต่งตั้งผู้ดำรงตำแหน่งผู้จัดการจากบุคลากรภายในของฝ่ายจัดการ แต่ด้วยความเชื่อมั่นและมุ่งหวังว่าบุคคลผู้มีความรู้ความสามารถและมีประสบการณ์ในการทำงานในฝ่ายจัดการมายาวนาน ย่อมมีความเข้าใจกระบวนการงานต่างๆ ของสหกรณ์ มีประสบการณ์ในการบริหารงานภายใน เข้าใจความต้องการของสมาชิก รวมถึงเข้าใจปัญหาอุปสรรคต่างๆ จากการดำเนินงานของสหกรณ์ ได้ดีและชัดเจนกว่าบุคคลภายนอก ซึ่งถือเป็นปัจจัยสำคัญที่จะสามารถเป็นกำลังหลักในการนำพาสหกรณ์ไปสู่เป้าหมายด้วยความร่วมมือระหว่างฝ่ายจัดการและคณะกรรมการ และฝ่ายบริหารสำนักงานและสินทรัพย์มีความมุ่งหวังเป็นอย่างยิ่งว่าการพิจารณาปรับโครงสร้างของฝ่ายจัดการในคราวนี้จะส่งผลดีในการพัฒนางานของฝ่ายจัดการซึ่งเสมือนเป็นฟันเฟืองสำคัญในการดำเนินงานของสหกรณ์ ซึ่งจะส่งผลดีไปถึงการให้บริการสมาชิก โดยที่ผ่านมาสหกรณ์ได้รับการสะท้อนปัญหาในการให้บริการที่อาจเกิดความล่าช้าในช่วงที่มีสมาชิกมาติดต่อใช้บริการเป็นจำนวนมากซึ่งต้นเหตุปัจจัยหนึ่งมาจากบุคลากรอาจยังไม่เพียงพอ คณะกรรมการจึงพิจารณาจัดจ้างลูกจ้างตามภารกิจเข้ามาช่วยเหลืองานในตำแหน่งที่ขาดเพื่อเติมเต็มให้อัตรากำลังเพียงพอต่อการให้บริการสมาชิกโดยเฉพาะฝ่ายที่ต้องให้บริการกับสมาชิกตลอดเวลา เช่น ฝ่ายการเงิน และฝ่ายสินเชื่อ ซึ่งจะสามารถให้บริการได้อย่างรวดเร็วขึ้น

ทั้งนี้ เพื่อสะท้อนปัญหาและเป็นข้อมูลประกอบในการพัฒนางานด้านบุคลากรต่อไปในอนาคต สหกรณ์ได้จัดทำแบบประเมินภายหลังการรับบริการในรูปแบบการประเมินออนไลน์ผ่านโทรศัพท์มือถือ

ซึ่งสมาชิกสามารถกรอกแบบประเมินพร้อมให้ข้อเสนอแนะในการให้บริการได้ผ่านการสแกน QR CODE ที่ติดตั้งไว้ในบริเวณภายในสหกรณ์และบริเวณฝ่ายงานต่างๆ

ภารกิจของฝ่ายบริหารสำนักงานและสินทรัพย์ที่จะดำเนินการต่อไป คือการแก้ไขปรับปรุงระเบียบของสหกรณ์ เพื่อให้เป็นไปตามที่กำหนดไว้ใน พ.ร.บ. กฎกระทรวง คำสั่งหรือคำแนะนำของนายทะเบียนสหกรณ์ หรือกฎหมายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง และแก้ไขปรับปรุงให้เป็นไปตามสภาวการณ์ปัจจุบัน ซึ่งถือเป็นภารกิจสำคัญอีกประการหนึ่ง เนื่องจากระเบียบของสหกรณ์เปรียบเสมือนครุฑทอง ให้คณะกรรมการ ฝ่ายจัดการตลอดจนสมาชิก ดำเนินการในเรื่องต่างๆ ได้อย่างเที่ยงตรง และถูกต้อง ซึ่งการดำเนินการปรับปรุงแก้ไขอาจจะมีรายละเอียดที่ต้องอาศัยขั้นตอนและระยะเวลาดำเนินการพอสมควร ซึ่งเมื่อดำเนินการเสร็จสมบูรณ์แล้วสหกรณ์จะแจ้งและเผยแพร่ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับสมาชิกให้ทุกท่านได้รับทราบผ่านช่องทางต่างๆ ต่อไป

สวัสดิ์ศิริรับ

ฝ่ายสวัสดิการ

โดย : นายสมศักดิ์ พ่วงพร
รองประธานกรรมการ ประธานอนุกรรมการฝ่ายสวัสดิการ



สวัสดิสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ที่เคารพทุกท่านครับ ในเดือนมกราคม 2566 ที่ผ่านมาสหกรณ์ได้จ่ายสวัสดิการให้แก่สมาชิก ดังนี้ครับ

1. การจ่ายเงินทุนสวัสดิการเพื่อคุ้มครองครอบครัวสมาชิก สหกรณ์ได้ดำเนินการจ่ายเงินทุนสวัสดิการเพื่อคุ้มครองครอบครัวสมาชิกตามระยะเวลาการเป็นสมาชิก ประจำเดือน มกราคม 2566 จำนวน 6 ราย รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 2,358,000 บาท

2. การจ่ายเงินสวัสดิการสงเคราะห์ศพสมาชิกสามัญและครอบครัว ประจำเดือนมกราคม 2566 จำนวน 34 รายรวมเป็นเงิน 1,150,500 บาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

2.1 สมาชิกสามัญ เสียชีวิต จำนวน 6 ราย รายละเอียด 50,000 บาท และค่าพวงหรีด 6 ราย รายละเอียด 500 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 303,000 บาท

2.2 คู่สมรสสมาชิกสามัญ เสียชีวิต จำนวน 1 ราย รายละเอียด 30,000 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 30,000 บาท

2.3 บิดามารดาสมาชิกสามัญ เสียชีวิตจำนวน 27 ราย รายละเอียด 30,000 บาท และค่าพวงหรีด 14 ราย รายละเอียด 500 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 817,000 บาท

3. การจ่ายเงินทุกเฉลิมพระเกียรติ รัชกาลที่ 10 สหกรณ์ฯ ได้ดำเนินการจ่ายเงินตามระเบียบฯ ว่าด้วยทุนเฉลิมพระเกียรติ รัชกาลที่ 10 พ.ศ. 2565 ประจำเดือนมกราคม 2566 จำนวน 64 ราย รายละเอียด 5,000 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 320,000 บาท

4. การจ่ายเงินสวัสดิการสำหรับสมาชิกที่เป็นโสด สหกรณ์ฯ ได้ดำเนินการจ่ายสวัสดิการสำหรับสมาชิกที่เป็นโสด ประจำเดือนมกราคม 2566 จำนวน 1 ราย รายละเอียด 3,000 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 3,000 บาท

5. การจ่ายเงินสวัสดิการสำหรับสมาชิกที่มีบุตร สหกรณ์ฯ ได้ดำเนินการจ่ายสวัสดิการสำหรับสมาชิกที่ไม่มีบุตร ประจำเดือนมกราคม 2566 จำนวน 1 ราย รายละเอียด 3,000 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 3,000 บาท

6. การจ่ายเงินทุนสวัสดิการประกันภัยอุบัติเหตุกลุ่มสมาชิก สหกรณ์ฯ ได้ดำเนินการจ่ายเงินทุนสวัสดิการประกันชีวิตกลุ่มอุบัติเหตุให้แก่สมาชิกสหกรณ์ฯ ที่เข้าใหม่เพิ่มเติมจำนวน 31 ราย โดยมีผลคุ้มครองตั้งแต่วันที่ 13 มกราคม 2566 สิ้นสุดความคุ้มครอง วันที่ 19 มิถุนายน 2566 คิดจำนวนวันได้ 158 วัน จำนวนค่าเบี้ยประกันคนละ 65.00 บาท/คน รวมค่าเบี้ยประกันทั้งสิ้นจำนวน 2,015.00 บาท

ตารางเปรียบเทียบการจ่ายเงินสวัสดิการปีบัญชี 2565 – 2566 ประจำเดือนมกราคม

ที่	โครงการ	ปีบัญชี	เดือนมกราคม	รวมทั้งปี
1	จ่ายเงินทุนคุ้มครองครอบครัวสมาชิกสามัญ	2565	8,510,000.00	39,836,000.00
		2566	2,358,000.00	6,246,000.00
2	จ่ายค่าสงเคราะห์ศพสมาชิกสามัญ	2565	549,000.00	4,247,500.00
		2566	303,000.00	707,000.00
3	จ่ายค่าสงเคราะห์ศพคู่สมรสและบุตรสมาชิกฯ	2565	60,000.00	854,000.00
		2566	30,000.00	213,000.00
4	จ่ายค่าสงเคราะห์ศพบิดา-มารดาสมาชิกฯ	2565	447,500.00	6,396,500.00
		2566	817,000.00	1,634,000.00
5	การจ่ายเงินกองทุนเฉลิมพระเกียรติฯ	2565	612,500.00	4,077,500.00
		2566	330,000.00	545,000.00
6	จ่ายเงินทุนการศึกษาบุตรสมาชิกฯ	2565	0.00	2,383,500.00
		2566	0.00	0.00
7	จ่ายเงินสวัสดิการสำหรับสมาชิกที่เป็นโสด	2565	3,000.00	54,000.00
		2566	3,000.00	3,000.00
8	จ่ายเงินสวัสดิการสำหรับสมาชิกที่ไม่มีบุตร	2565	3,000.00	18,000.00
		2566	3,000.00	6,000.00
9	จ่ายเงินช่วยเหลือสมาชิกประสบภัยพิบัติ	2565	0.00	5,500.0
		2566	0.00	14,000.00
10	กองทุนสวัสดิการเพื่อคุ้มครองครอบครัวฯ	2565	0.00	2,000,000.00
		2566	0.00	0.00
11	กองทุนสวัสดิการบำเหน็จสมาชิก	2565	0.00	1,500,000.00
		2566	0.00	0.00
12	จ่ายเงินค่าจัดทำประกันชีวิตกลุ่ม (อุบัติเหตุ)	2565	0.00	1,316,559.70
		2566	2,015.00	7,200.00
13	การเยี่ยมเยียนสมาชิกผู้มีคุณูปการต่อสหกรณ์ฯ	2565	0.00	0.00
		2566	0.00	0.00
รวม/เดือน		2565	10,185,000.00	62,689,059.72
		2566	3,836,015.00	9,375,200.00

ฝ่ายบริหาร การเงิน

โดย : นายจำรูญ บุณณกุล ประธานอนุกรรมการฝ่ายการเงิน



สวัสดีครับท่านสมาชิก วันนี้กระผมมีบทความดี ๆ จาก การที่สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ได้ดำเนินการจัดทำ แผนกลยุทธ์ 4 ปี และทำแผนปฏิบัติการ ประจำปี 2566 และ โครงการพัฒนาบุคลากรให้มีความรู้ในการบริหารการลงทุน ระหว่างวันที่ 4-6 มีนาคม 2566 ณ ทรัพย์ไพรวัลย์ รีสอร์ท อ.วังทอง จ.พิษณุโลก ซึ่งสหกรณ์ได้รับความอนุเคราะห์จาก ท่านอดีตหัวหน้าผู้ตรวจราชการกรม กรมส่งเสริมสหกรณ์ คุณคำณ พวงมณีมาเป็นวิทยากรบรรยายให้ความรู้ครับ

จังหวัดและตำแหน่งสุดท้ายเป็นหัวหน้าผู้ตรวจราชการกรม ดังนั้นการมองสหกรณ์เรา ท่านจึงมองได้อย่างทะลุปรุโปร่งจน สามารถเห็นจุดอ่อนจุดแข็งของสหกรณ์ได้เป็นอย่างดี ผมบอก ได้เลยครับ ว่าเป็นโชคดียิ่งของสหกรณ์เราที่ได้ท่านคำณมาเป็น วิทยากรช่วยทำกลยุทธ์ 4 ปี ให้ในครั้งนี้

มีวลีหนึ่งที่ท่านพูดแล้วผมจำได้ ท่านบอกว่า “ตัวเลข มันมีชีวิต สามารถบอกเรื่องราวได้” จริงดังที่ท่านว่าครับท่าน กล่าวไว้หลายประเด็น แต่วันนี้ผมจะนำมาถ่ายทอดให้ท่าน สมาชิกได้รับทราบในเรื่องของต้นทุนเราครับ เป็นการวิเคราะห์ ต้นทุนเงินทุนแบบถ่วงน้ำหนัก (WACC) ท่านวิเคราะห์เงิน ต้นทุนของสหกรณ์ โดยใช้ตัวเลขของปี 2565 ดังนี้

ครับ... ตัวเลขที่มีชีวิตบอกเรามาแบบนี้ ต้นทุนในการ ดำเนินงาน เท่ากับ 3.37 บาท การที่เราปล่อยสินเชื่อให้กับ สมาชิกในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.25 มันจึงเป็นอัตราดอกเบี้ย

อัตราค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

แหล่งเงินทุน	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	ต้นทุน (ร้อยละ)	ต้นทุน ถ่วงน้ำหนัก
เงินรับฝากทุกประเภท	10,577	64	1.75	1.12
ทุนเรือนหุ้น	5,168	31	5	1.55
ทุนสำรอง	740	5	-	-
ทุนสะสม+อื่น ๆ	33	-	-	-
รวม	16,518	100		2.67

รายการ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	119
สินทรัพย์	16,970
อัตราค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	0.70

$$WACC = 2.67 + 0.70$$

$$\text{ต้นทุนเงินทุน} = 3.37$$

ท่านคำณ พวงมณี ท่านมีเกร็ดความรู้มานำเสนอและ ขยายความต่าง ๆ ในสหกรณ์ของเราให้เข้าใจได้ดียิ่งขึ้น กระผมจึงเห็นว่าเป็นองค์ความรู้ดี ๆ ที่จะสามารถนำมาถ่ายทอดให้กับท่านสมาชิกได้รับทราบได้ครับ

ในวันนั้น บางช่วงเวลาที่ท่านได้พูดเกี่ยวกับการเงินของ สหกรณ์ ด้วยท่านรับราชการกรมส่งเสริมสหกรณ์ตั้งแต่ระดับ เจ้าหน้าที่ ได้เลื่อนตำแหน่งที่สูงขึ้นเป็นสหกรณ์จังหวัดหลาย

ที่ถูกต้องมาก ความจริงแล้วถ้าเราไม่ใช้ตัวเลขมาวิเคราะห์ เพียงแค่ ใช้ความรู้รอบตัว เราก็จะพบว่าอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของสหกรณ์ นั้นถูกมากอยู่แล้ว ถูกกว่าสหกรณ์อื่นๆ ยิ่งเมื่อเทียบกับธนาคาร แล้วยังมีความแตกต่างกันมาก แต่เมื่อใช้ตัวเลขมาวิเคราะห์ เราจะพบว่ามีความแตกต่างกันยังไม่ถึง 1 บาท เลยครับ อย่างนี้ ก็พอที่จะบอกได้ว่าสหกรณ์ต้องแบกรับภาระค่าใช้จ่ายไว้ได้ไหม ครับ!...ตัวเลขยังบอกอีกว่า สัดส่วนต้นทุนส่วนหนึ่งมาจากการ ที่เราปันผลในอัตราร้อยละ 5.05 ซึ่งถ้าเป็นในทางทฤษฎีแล้ว มักจะกล่าวกันว่าทุนเรือนหุ้นไม่มีต้นทุน เพราะเป็นการคิด อัตราส่วนการจ่ายผลตอบแทนจากผลกำไร แต่ในความเป็นจริง สมาชิกมักมีความคาดหวังครับ... ส่วนใหญ่คาดหวังกันว่าจะต้อง ไม่น้อยกว่าปีที่ผ่านมา หรือถ้าจะน้อยกว่าก็ต้องไม่แตกต่างกันมาก

ครับ... บทความชิ้นนี้ขอล่าเพียงเท่านี้ก่อนครับ ยังมี ข้อคิดอะไรดีๆ อีกมากที่ได้จากการสัมมนาครั้งนี้ครับ ไว้คราวหน้า ผมจะมาเล่าให้ฟังใหม่

สวัสดีครับ..

ฝ่ายสินเชื่อ

โดย : นายวิชัยพล ถิ่นนุช
ประธานอนุกรรมการฝ่ายสินเชื่อ



สวัสดิสมาชิกที่เคารพทุกท่านครับ ในเดือนกุมภาพันธ์ ที่ผ่านมามีเรื่องจะแจ้งให้สมาชิกทุกท่านทราบดังนี้ครับ

1. เพื่อช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนให้กับสมาชิก สหกรณ์จึงได้เปิดให้กู้บรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิกกรณีพิเศษ ประจำปี 2566 โดยสามารถยื่นคำขอกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 1

มีนาคม - 30 พฤศจิกายน 2566 โดยรายละเอียดสามารถดูได้ที่ (หน้า 2 ครับ)

2. ด้วยปัญหาสำคัญที่สร้างความเดือดร้อนให้แก่สมาชิกจำนวนมากคือหลังจากที่หักเงินเดือนเพื่อชำระหนี้ตามที่เจ้าหน้าที่ทุกรายได้เรียกเก็บมาแล้ว ปรากฏว่ามีเงินเหลือไม่เพียงพอที่จะดำรงชีพ ซึ่งทางคณะกรรมการฯ ได้ให้ความสำคัญในเรื่องดังกล่าว ดังนั้นเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของสมาชิก ให้มีเงินได้รายเดือนเพียงพอที่จะดำรงชีพ และไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนกับผู้ค้าประกัน ทางสหกรณ์ฯ จึงอนุมัติดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือสมาชิกให้เหลือเงินเดือนไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ประจำปี 2566 โดยสามารถยื่นคำขอกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน-30 พฤศจิกายน 2566 เป็นต้นไป รายละเอียดสามารถดูได้ที่ (หน้า 3 ครับ)

3. คณะกรรมการได้อนุมัติหลักเกณฑ์การกู้เงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ประจำปี 2566 โดยสามารถดูได้ที่ <https://ptscl.org/credit> หรือแสกน Qr Code ด้านล่างครับ



QR Code

หลักเกณฑ์การกู้เงิน
ของสหกรณ์ ประจำปี 2566

4. ในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 สหกรณ์ฯ ได้พิจารณาอนุมัติเงินกู้ประเภทต่างๆ ให้กับสมาชิก จำนวน 570 สัญญา จำนวนเงินกู้ 98,942,500 บาท จำนวนเงินจ่ายจริง 77,360,244.80 บาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

ลำดับ	ชนิดของการกู้	เดือนมกราคม 2566		
		จำนวนราย	ให้กู้	จ่ายจริง
1	ฉุกเฉิน	415	9,882,600.00	4,014,500.00
2	สามัญไม่เกินมูลค่าหุ้น (ทส.)	32	14,671,800.00	6,689,032.56
3	สามัญบุคคลค้าประกัน (สค.)	30	18,980,000.00	11,818,311.06
4	สามัญเพื่อการศึกษา (สศ.)	1	583,700.00	99,992.56
5	พิเศษเพื่อการเคหะ (พ1.)	-	0.00	0.00
6	พิเศษเพื่อการลงทุน (พ2.)	-	0.00	0.00
7	สามัญชำระเบี้ยประกัน (สช.)	3	355,400.00	269,408.62
8	สามัญปรับโครงสร้างหนี้ (สป.)	-	0.00	0.00
9	สามัญโครงการพัฒนาสมาชิก (คพ.)	-	0.00	0.00
10	สามัญช่วยเหลือสมาชิก (สก.)	-	0.00	0.00
11	สามัญสินเชื่อชำระหนี้แทนผู้กู้ (สด.)	-	0.00	0.00
12	สามัญสินเชื่อเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของสมาชิก (สส.)	89	54,469,000.00	54,469,000.00
13	สามัญหลักทรัพย์ค้ำประกัน	-	0.00	0.00
รวม		570	98,942,500.00	77,360,244.80

ฝ่ายการลงทุน และแผนงานงบประมาณ

โดย : นายสมยศ กาญจนะ ประธานฝ่ายลงทุนและแผนงานงบประมาณ



เรียน สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตรทุกท่าน

วารสารฉบับนี้เป็นฉบับแรกที่จะมีคอลัมน์ของฝ่ายการลงทุนและแผนงานงบประมาณ ซึ่งเป็นฝ่ายที่จัดตั้งขึ้นมาใหม่ตามประกาศของกฎกระทรวง เรื่องการดำเนินงานและการกำกับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน พ.ศ. 2564 กำหนดไว้ว่าให้สหกรณ์ขนาดใหญ่ (ที่มีขนาดสินทรัพย์ห้าพันล้านบาทขึ้นไป) และมีเงินลงทุนมากกว่าหนึ่งพันล้านบาท ต้องแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงและคณะกรรมการการลงทุน เพิ่มขึ้นมาอีก 2 ฝ่าย สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด มีทุนดำเนินการทั้งสิ้น หนึ่งหมื่นหกพันหกร้อยกว่าล้านบาท จึงถือว่าเป็นสหกรณ์ขนาดใหญ่ ดังนั้นจึงต้องเพิ่มฝ่ายบริหารความเสี่ยงและฝ่ายการลงทุนขึ้นมา จากเดิมจะมีอยู่ 5 ฝ่ายคือ 1.ฝ่ายสวัสดิการ 2.ฝ่ายสินเชื่อ 3.ฝ่ายบริหารสำนักงานและสินทรัพย์ (ฝ่ายอำนวยการเดิม) 4.ฝ่ายบัญชี 5.ฝ่ายการเงิน 6.ฝ่ายบริหารความเสี่ยง 7.ฝ่ายการลงทุนและแผนงานงบประมาณ (รวบรวมฝ่ายแผนงานฯ เดิม)

ตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้นอยากจะเรียนให้สมาชิกทุกท่านได้ทราบถึงความเปลี่ยนแปลงการแต่งตั้งฝ่ายขึ้นมาใหม่ตามข้อกำหนดของกฎกระทรวง เพื่อกำหนดนโยบาย ทิศทาง และเป้าหมายเชิงกลยุทธ์ในภาพรวมของสหกรณ์และกำกับดูแลให้การดำเนินงานเป็นไปตามนโยบายและเป้าหมาย ให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ต่อไป

เมื่อได้อธิบายมาจนสมาชิกทุกท่านเข้าใจแล้วจะขอกลับมาที่ฝ่ายการลงทุนและแผนงานงบประมาณ มีคณะกรรมการบริหารงาน ดังนี้

1. นายสมยศ กาญจนะ ประธาน
 2. นายสันติย์ พุดทรัพย์ กรรมการ
 3. นายจำรุณ บุณกุล กรรมการ
 4. นายประจักษ์ ทองแจ่ม กรรมการ
 5. นายสมศักดิ์ พ่วงพร กรรมการและเลขานุการ
- โดยมีนางสาววริจนา ทองรวຍ เป็นหัวหน้าฝ่าย

โดยฝ่ายมีหน้าที่จัดทำแผนกลยุทธ์/แผนปฏิบัติการ แผนงานงบประมาณประจำปีและแผนการลงทุน เสนอต่อคณะกรรมการและที่ประชุมใหญ่พิจารณาอนุมัติรวมทั้งคอยกำกับ

ติดตามการใช้งบประมาณและแผนการลงทุนด้วย

สำหรับในปีงบประมาณ 2566 ฝ่ายการลงทุนและแผนงานงบประมาณ ได้ดำเนินการไปแล้ว ดังนี้

1. จัดโครงการทำแผนกลยุทธ์ 4 ปี/แผนปฏิบัติงาน ประจำปี 2566-2567 และพัฒนาบุคลากรให้มีความรู้ในการบริหารความเสี่ยงและการลงทุนโดยมีคณะกรรมการ/เจ้าหน้าที่เข้ารับการอบรม สัมมนา ระหว่างวันที่ 4-6 มีนาคม 2566 ณ ทรัพย์ไพรวัลย์รีสอร์ท อ.วังทอง จ.พิษณุโลก

2. การลงทุนสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ได้ดำเนินการลงทุนสะสมมาจนถึงปัจจุบันสรุปยอดเงินลงทุนและกำไรสะสมประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ได้ ดังนี้

2.1. ให้สหกรณ์อื่นกู้ยืม

จำนวนเงิน 2,194,422,492.35 บาท

2.2. เงินฝากออมทรัพย์ไปฝากสหกรณ์อื่น

จำนวนเงิน 1,834,456,588.30 บาท

2.3. เงินสดและฝากธนาคาร

จำนวนเงิน 251,824,825.82 บาท

2.4. เงินลงทุนระยะยาว

จำนวนเงิน 914,792,520.00 บาท

2.5. เงินให้กู้ยืมที่สมาชิก

จำนวนเงิน 11,337,427,952.67 บาท

รวมดอกเบี้ยและรายรับอื่นๆ ที่สหกรณ์ได้รับ จำนวนเงิน 142,028,082.55 บาท (หนึ่งร้อยสี่สิบสองล้านสองหมื่นแปดพันแปดสิบสองบาทห้าสิบห้าสตางค์) และเมื่อนำไปหักกับค่าใช้จ่าย จำนวนเงินรายจ่าย 90,531,986.99 บาท (เก้าสิบล้านห้าแสนสามหมื่นหนึ่งพันเก้าร้อยแปดสิบหกบาทเก้าสิบบาทเก้าสตางค์) จะมีกำไรสะสมในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 จำนวนเงิน 51,496,096.62 บาท (ห้าสิบล้านเก้าพันหกหมื่นหกบาทหกสิบบาทหกสิบสองสตางค์)

จะเห็นได้ว่าสหกรณ์เราจะมีกำไรเดือนละประมาณ 40-50 ล้านบาท เมื่อเราหักค่าใช้จ่ายออก จะเหลือกำไรต่อปี สุทธิประมาณ 350-370 ล้านบาท เมื่อกำไรมาก ปันผล/เฉลี่ยคืนก็จะคืนสู่สมาชิกมาก เช่นกันแต่สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตรของเราบริหารงานไม่เน้นที่ผลกำไรต้องมาก่อน เราจะคำนึงถึงการช่วยเหลือ ดูแล สมาชิกให้อยู่ดี กินดี มีความสุข มากกว่าดังคำพูดที่ว่า

“สมาชิกอยู่ดี สหกรณ์อยู่ได้ กรรมการไม่ติดคุก”

สวัสดิ์ศรีครับ

สหกรณ์ บอกกล่าว

โดย : นายวิรัตน์ ยอดอ่วม
กรรมการและเลขานุการ



สวัสดีครับสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด
ทุกท่านครับ การประชุมคณะกรรมการดำเนินการประจำเดือน
กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา กระผมมีเรื่องที่สำคัญที่จะแจ้งให้สมาชิก
ทุกท่านทราบดังนี้ครับ

1. ธนาคารแห่งประเทศไทยได้กำหนดวันหยุดของสถาบันการเงินเพิ่มเติม โดยกำหนดให้วันที่ 5 พฤษภาคม 2566 เป็นวันหยุดทำการของสถาบันการเงินเป็นกรณีพิเศษ ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 10 มกราคม 2566 และเพื่อให้เป็นไปตามการดำเนินการสอดคล้องกับธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินโดยทั่วไป ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ จึงกำหนดให้วันที่ 5 พฤษภาคม 2566 เป็นวันหยุด สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด
2. เพิ่มและปรับเปลี่ยนกลุ่มงานของฝ่ายจัดการดังนี้
 - เปลี่ยนชื่อฝ่ายอำนวยการเป็นฝ่ายบริหารสำนักงานและสินทรัพย์
 - เพิ่มฝ่ายลงทุนและแผนงานงบประมาณ
 - เพิ่มฝ่ายบริหารความเสี่ยง
3. ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ได้แต่งตั้งผู้จัดการ รองผู้จัดการ และปรับเปลี่ยนและเปลี่ยนตำแหน่งเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ดังนี้
 - แต่งตั้ง นายเจษฎา คลังเพชร เป็นผู้จัดการ
 - แต่งตั้ง นางปราณีต ประสงค์ผล เป็นรองผู้จัดการ
 - ปรับเปลี่ยนตำแหน่ง นางสาวจันทา ทองรวย หัวหน้าฝ่ายบริหารสำนักงานและสินทรัพย์ เป็น หัวหน้าฝ่ายการลงทุนและแผนงานงบประมาณ
 - ปรับเปลี่ยนตำแหน่ง นางยิ่งมณี ไชยจินดา เจ้าหน้าที่บัญชี เป็นหัวหน้าฝ่ายบริหารความเสี่ยง
 - ปรับเปลี่ยนตำแหน่ง นางดลยา กลิ่นจันทร์ เจ้าหน้าที่สินเชื่อ รักษาการในตำแหน่งหัวหน้าฝ่ายสินเชื่อ เป็นหัวหน้าฝ่ายสินเชื่อ
 - ปรับเปลี่ยนตำแหน่ง นางสาวกมลชนก อีรทัตเทวัญ เจ้าหน้าที่การเงิน รักษาการในตำแหน่งหัวหน้าฝ่ายการเงิน เป็น หัวหน้าฝ่ายการเงิน
 - ปรับเปลี่ยนตำแหน่ง นายรัชชพงษ์ ภูนา เจ้าหน้าที่บริหารสำนักงานและสินทรัพย์ เป็น หัวหน้าฝ่ายบริหารสำนักงานและสินทรัพย์
 - ปรับเปลี่ยนตำแหน่ง นายธรรมบุญ สังขรักษ์ เจ้าหน้าที่สินเชื่อ (หน่วยบริการอำเภอบางมูลนาก) เป็นเจ้าหน้าที่สินเชื่อ (ปฏิบัติหน้าที่ ณ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด)
 - ปรับเปลี่ยนตำแหน่ง นางสาวสาริน ราพานิช เจ้าหน้าที่แผนงานงบประมาณ (ช่วยเหลืองาน ณ หน่วยบริการอำเภอบางมูลนาก) เป็นเจ้าหน้าที่สินเชื่อ (หน่วยบริการอำเภอบางมูลนาก)
4. บรรจุแต่งตั้งนางสาวสิริวรรณ เกี้ยวเกิด ลูกจ้างตามภารกิจ เป็นเจ้าหน้าที่สหกรณ์ฯ ปฏิบัติหน้าที่ ณ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ตำแหน่ง เจ้าหน้าที่บริหารสำนักงานและสินทรัพย์
5. บริจาคเงินในกิจกรรม “วันรวมน้ำใจให้กาชาด” ประจำปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 1,000 บาท เพื่อนำเข้าเป็นรายได้ของเหล่ากาชาดใช้ในกิจการสาธารณกุศล
6. อนุมัติโครงการสินเชื่อเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิกเป็นกรณีพิเศษ ประจำปี 2566 รายละเอียดอ่านต่อได้ที่หน้า 2
7. อนุมัติโครงการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือสมาชิกให้เหลือเงินเดือนไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ประจำปี 2566 รายละเอียดอ่านต่อได้ที่หน้า 3
8. พิจารณาลักษณะการกู้เงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ประจำปี 2566 โดยสามารถดูได้ที่ <https://ptscl.org/credit> หรือสแกน Qr Code ด้านล่าง
9. การรับสมัครใหม่ในเดือนกุมภาพันธ์สามารถดูได้ที่เว็บไซต์ www.ptscl.org หรือ facebook สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ในวารสารฉบับนี้กระผมมีเรื่องที่จะแจ้งเพียงเท่านี้ ไว้พบกันใหม่ฉบับหน้า สวัสดีครับ



QR Code

หลักเกณฑ์การกู้เงิน
ของสหกรณ์ ประจำปี 2566

ผู้จัดการ เล่าขาน

โดย : นายเจษฎา คลังเพชร ผู้จัดการฯ



เรียนสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัดทุกท่าน

คอลัมน์ผู้จัดการเล่าขาน ในวารสารประชาสัมพันธ์สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ฉบับนี้ถือเป็นฉบับแรกของผมในฐานะผู้จัดการสหกรณ์ ก่อนอื่นต้องขออนุญาตแนะนำตัวเองสักเล็กน้อยครับ ผมนายเจษฎา คลังเพชร ตำแหน่งผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ได้รับการคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งผู้จัดการในวันที่ 1 มีนาคม 2566 โดยมีมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 65 ครั้งที่ 4 เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2566 ซึ่งต้องขอขอบพระคุณคณะกรรมการดำเนินการทั้ง 15 ท่าน ที่เห็นชอบคัดเลือกผมเป็นผู้จัดการด้วยมติเป็นเอกฉันท์ ซึ่งผมเองถือเป็นผู้จัดการคนแรกที่ได้รับการคัดเลือกจากฝ่ายจัดการ โดยผมเองได้รับการบรรจุแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเจ้าหน้าที่ธุรการของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2544 ได้รับการเลื่อนตำแหน่งให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2547 รวมถึงได้รับการปรับเปลี่ยนตำแหน่ง ให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าฝ่ายอำนวยการ หัวหน้าฝ่ายสินเชื่อ หัวหน้าฝ่ายแผนงานงบประมาณ ได้รับการคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งรองผู้จัดการฯ เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2560 จากประสบการณ์ที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการดำเนินการชุดต่างๆ ในอดีตจนถึงคณะกรรมการชุดปัจจุบัน ขอให้คำมั่นสัญญากับท่านสมาชิกทุกท่านว่า จะนำความรู้ความสามารถรวมถึงประสบการณ์ต่างๆ ที่ทำงานอยู่ในสหกรณ์กว่า 22 ปีเพื่อพัฒนาองค์กรแห่งนี้ให้มีความมั่นคง และได้รับความเชื่อมั่นจากสมาชิก บุคคลภายนอก ตลอดจนองค์กรภายนอกอย่างเต็มความสามารถครับ

นอกจากการคัดเลือกผู้จัดการแล้ว ในคราวประชุมเดียวกันนั้น ได้มีการคัดเลือกรองผู้จัดการ คือ คุณปรานีดี ประสงค์ผล คัดเลือกจากหัวหน้าฝ่ายการเงินให้ได้รับตำแหน่งรองผู้จัดการ ซึ่งคุณปรานีดีฯ นั้นถือได้ว่าเป็นบุคลากรที่มีความสามารถและประสบการณ์ทางการเงินเป็นอย่างดี ทั้งในเรื่องการวิเคราะห์ระบบการเงินการบัญชี ตลอดจนการติดต่อประสานงานกับสถาบันการเงินอื่นๆ ที่ทำธุรกรรมกับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ได้เป็นอย่างดี และก็เช่นเดียวกันเมื่อมีการปรับเปลี่ยนตำแหน่งผู้จัดการ รองผู้จัดการ ดังนั้นจึงมีการคัดเลือกเจ้าหน้าที่ที่มีความรู้ความสามารถเพื่อให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าฝ่าย ดังนี้ครับ

- | | | |
|-----------------------------|-------------|---------------------------------------|
| 1. นายรัชชพงษ์ ภูญา | ดำรงตำแหน่ง | หัวหน้าฝ่ายบริหารสำนักงานและสินทรัพย์ |
| 2. นางคลยา กลิ่นจันทร์ | ดำรงตำแหน่ง | หัวหน้าฝ่ายสินเชื่อ |
| 3. นางสาวกมลชนก ฮีรทัตเทวัญ | ดำรงตำแหน่ง | หัวหน้าฝ่ายการเงิน |
| 4. นางสาววิจนา ทองรวย | ดำรงตำแหน่ง | หัวหน้าฝ่ายการลงทุนและแผนงานงบประมาณ |
| 5. นางยิ่งมณี ไชยจินดา | ดำรงตำแหน่ง | หัวหน้าฝ่ายบริหารความเสี่ยง |

และได้บรรจุแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ฝ่ายบริหารสำนักงานและสินทรัพย์ 1 ตำแหน่ง เลื่อนตำแหน่งลูกจ้างประจำเป็นเจ้าหน้าที่การเงิน 1 ตำแหน่ง และจัดจ้างลูกจ้างตามภารกิจเพื่อช่วยเหลืองานด้านต่างๆ ของสหกรณ์อีก 3 ตำแหน่ง โดยในปัจจุบัน วันที่ 1 มีนาคม 2566 สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด มีเจ้าหน้าที่และลูกจ้างทั้งสิ้นจำนวน 33 คน

ผมในฐานะผู้นำของฝ่ายจัดการที่เป็นผู้บังคับบัญชาโดยตรงของของเจ้าหน้าที่และลูกจ้างทั้ง 33 คน จะพัฒนาการให้บริการสมาชิกให้ได้รับการตอบรับที่ดียิ่งขึ้นไปทั้งในด้านการอำนวยความสะดวก ความรวดเร็ว ภายใต้กรอบของข้อกฎหมายต่างๆ นโยบายหรือมติของคณะกรรมการดำเนินการที่ให้ไว้ และที่สำคัญอย่างยิ่งในการทำงานของฝ่ายจัดการนั้น จะต้องตั้งอยู่บนพื้นฐานของความซื่อสัตย์สุจริต โปร่งใส สมาชิกสามารถตรวจสอบและให้คำแนะนำหรือข้อเสนอแนะได้ตลอดเวลาครับ



สภาพภาพของสหกรณ์ ประจำเดือนมกราคม 2566

ที่	สรุปสภาพภาพของสหกรณ์ ณ วันที่ 31 มกราคม 2566		
1	จำนวนสมาชิก สามัญ	8,948	คน
2	จำนวนสมาชิก สมทบ	3,549	คน
3	ทุนเรือนหุ้น – สมาชิกสามัญ	4,511,377,860.00	บาท
4	ทุนเรือนหุ้น – สมาชิกสมทบ	661,229,320.00	บาท
	รวม ทุนเรือนหุ้น	5,172,607,180.00	บาท
5	ทุนสำรอง	775,618,946.73	บาท
6	ทุนสะสมตามข้อบังคับ	37,771,932.51	บาท
7	เงินฝากจากสมาชิก – สามัญ	6,342,812,635.89	บาท
8	เงินฝากจากสมาชิก – สมทบ	4,151,941,057.10	บาท
	รวม เงินรับฝาก สามัญ + สมทบ	10,494,753,710.99	บาท
	แยกเป็น		
	- เงินฝากออมทรัพย์ (1.50 %)	2,295,442,893.15	บาท
	- เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ (1.75 %)	6,814,497,178.74	บาท
	- เงินฝากประจำ 1 ปี (2.50 – 3.50 %)	1,325,762,639.10	บาท
	- เงินฝากประจำ 24 เดือน (3.50 %)	59,051,000.00	บาท
9	เงินฝากออมทรัพย์มาจากสหกรณ์อื่น	151,139,367.49	บาท
10	เงินให้สหกรณ์อื่นกู้ยืม	2,226,222,826.35	บาท
11	เงินฝากออมทรัพย์ไปฝากสหกรณ์อื่นๆ	1,835,806,588.30	บาท
12	เงินสดและเงินฝากธนาคาร	368,010,534.68	บาท
13	เงินลงทุนระยะยาว	914,792,520.00	บาท
14	ขายตั๋วสัญญาใช้เงิน	-	บาท
15	เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	บาท
16	เงินให้กู้ยืมที่สมาชิก	11,309,143,414.34	บาท
17	ดอกเบี้ยรับ,รับอื่น ๆ	96,355,621.60	บาท
18	ดอกเบี้ยจ่าย	39,585,990.66	บาท
19	ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ	35,656,008.37	บาท
20	กำไรประจำเดือนมกราคม 2566	21,697,055.96	บาท
21	รวมกำไรสะสม ณ 31 มกราคม 2566	21,113,622.57	บาท
22	ทุนดำเนินการทั้งสิ้น	16,748,137,806.51	บาท

มุมมองตรวจสอบกิจการ

สวัสดิ์ศรีรับสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ที่
เคารพ คณะผู้ตรวจสอบกิจการขอรายงานผลการตรวจสอบ
กิจการของสหกรณ์เดือนมกราคม 2566 ดังต่อไปนี้

งานบริหารทั่วไป

1. ในเดือนมกราคม 2566 สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด มีเงินหมุนเวียนสภาพคล่องดี
2. สหกรณ์อื่นขอเลื่อนการส่งชำระเงินกู้รายเดือน สหกรณ์ควรพิจารณาถึงความเสี่ยงและผลกระทบที่จะเกิดขึ้นในอนาคต
3. สมาชิกหัก ณ ที่จ่ายไม่ได้ ให้สหกรณ์ดำเนินการตามข้อบังคับ ระเบียบ และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
4. การกู้เงินของสมาชิกสหกรณ์ฯ สหกรณ์ควรปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการหักเงินบำเหน็จบำนาญข้าราชการเพื่อชำระหนี้เงินกู้ให้แก่สวัสดิการภายในส่วนราชการและสหกรณ์ พ.ศ. 2551
5. การดำเนินการกรณีสมาชิกถูกให้ออกจากสหกรณ์ฯ โดยไม่ใช้สิทธิอุทธรณ์ ให้สหกรณ์ดำเนินการตามข้อบังคับ ระเบียบ และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

ด้านการเงินและบัญชี

1. ใบถอนเงินและใบรับฝากเงิน ไม่พบข้อสังเกต
2. สมุดเงินสดรับ สมุดเงินสดจ่ายของฝ่ายการเงินและสรุปประจำวันของฝ่ายบัญชี พบว่าลงรายการถูกต้องตรงกัน
3. เอกสารการเบิกจ่ายเงิน ไม่พบข้อสังเกต
4. ตรวจสอบการส่งมอบเงินสดคงเหลือระหว่างวัน บันทึกนับเงินสดและรายการเก็บรักษาเงินสดของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ประจำเดือนธันวาคม 2565 ถูกต้องเป็นไปตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ว่าด้วย การรับจ่าย และการเก็บรักษาเงิน พ.ศ. 2555

ด้านสินเชื่อ

ในการตรวจสอบกิจการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ในเดือนมกราคม 2566 ได้ติดตามงานด้านสินเชื่อโดยการสุ่มตรวจคำขอกู้และสัญญา จำนวนทั้งสิ้น 570 สัญญา เป็นเงินให้กู้ทั้งสิ้น 98,942,500.00 บาท จำนวนเงินจ่ายจริง 77,360,244.80 บาท มีรายละเอียดดังนี้

1. เงินกู้ฉุกเฉิน (สีชมพู ฉฉ.)	จำนวน	415	สัญญา	ไม่พบข้อสังเกต
2. เงินกู้สามัญไม่เกินมูลค่าหุ้น (สีฟ้า ทส.)	จำนวน	32	สัญญา	ไม่พบข้อสังเกต
3. เงินกู้สามัญบุคคลค่าประกัน (สีฟ้า สค.)	จำนวน	30	สัญญา	ไม่พบข้อสังเกต
4. เงินกู้สามัญเพื่อการศึกษา (สีเหลือง สศ.)	จำนวน	1	สัญญา	ไม่พบข้อสังเกต
5. เงินกู้สามัญชำระเบี้ยประกัน (สีฟ้า สช.)	จำนวน	3	สัญญา	ไม่พบข้อสังเกต
6. เงินกู้สามัญพัฒนาคุณภาพชีวิต (สีม่วง สส.)	จำนวน	89	สัญญา	ไม่พบข้อสังเกต

ข้อบกพร่องด้านสินเชื่อของเดือนธันวาคม 2565 ฝ่ายจัดการได้ดำเนินการแก้ไขเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ท่านสมาชิกที่เคารพ พวกเราคณะผู้ตรวจสอบกิจการในฐานะของผู้แทนสมาชิกที่สมาชิกได้ให้ความไว้วางใจเลือกตั้งเข้ามาเป็นผู้แทนสมาชิก ในการเข้ามาทำหน้าที่ตรวจสอบกิจการจากการบริหารงานของคณะกรรมการและฝ่ายจัดการ ให้เป็นไปอย่างถูกต้องทั้งนี้เพื่อความมั่นคงของสหกรณ์ หากสมาชิกมีข้อสงสัย หรือมีเรื่องใดจะแจ้งให้คณะผู้ตรวจสอบกิจการทราบพวกเราก็นยินดีที่จะรับใช้ทุกท่านครับ ขอขอบคุณครับ



นายสมหมาย โตนารัง
081-2810298



นายธานี อินทมาตร
084-4911169



นายวิเชียร เนียมอ้อม
089-9582837



นายบุญช่วย หมีอ้อม
0816754351



นายประกอบ บรรณารธรรม
093-2499636

[สผค.]

สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ครอบครัวสมาชิก
สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด
โดย : นายธานี อินทมาตร นายกสมาคมฯ



สวัสดิ์ศรีรับ สมาชิกสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ครอบครัวสมาชิก
สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ที่เคารพทุกท่านสำหรับความเคลื่อนไหว
ด้านการดำเนินการสมาคมประจำเดือน กุมภาพันธ์ มีดังนี้

1. เรื่อง สมาคมจ่ายเงินสงเคราะห์ครอบครัวแก่ทายาทสมาชิก จำนวน 6 ราย

- 1) นายประจักษ์ สุขศรี อ.บึงนาราง
- 2) นายสมศักดิ์ จุลพันธ์ อ.โพทะเล
- 3) นางสาวัญญา โพธิ์ทอง อ.เมืองพิจิตร
- 4) นายพูน เปรมทอง อ.เมืองพิจิตร
- 5) นายสุเทพ กลั่นเกษร อ.ตะพานหิน
- 6) นายประสิทธิ์ เหลือขาด อ.บางมูลนาก

2. เรื่อง สมาคมจ่ายเงินสงเคราะห์ครอบครัวแก่ทายาทสมาชิก รอบที่ 2 จำนวน 1 ราย

- 1) นายประพัฒน์ มณีฉาย อ.เมืองพิจิตร

3. เรื่อง การลาออกของสมาชิก และรายงานผลการจ่ายเงินสงเคราะห์ ล่วงหน้าคงเหลือ ให้กับสมาชิกลาออก ตามข้อบังคับสมาคม ข้อ 14 (2) จำนวน 1 คน

- 1) นางสาวนันท์เพ็ชรคง สงเคราะห์ล่วงหน้าคงเหลือ จำนวน 2,750.00 บาท

4. เรื่อง สมาชิกพ้นจากสมาชิกภาพเนื่องจากเสียชีวิต จำนวน 4 ราย สมาคมจ่ายเงินค่าจัดการศพล่วงหน้า 60,000.- บาท ค่าพวงหรีด 500.- บาท และค่าพิธีกรรมทางศาสนา 500.- บาท แก่ทายาทสมาชิก ดังนี้

- 1) นายวิจิตร เสนานิมิตร อ.ทับคล้อ
- 2) นายรังสรรค์ พุ่มพวง/คู่สมรส อ.สากเหล็ก
- 3) นางสาวสุรีย์พร หงส์นำบุญชัย อ.ดงเจริญ
(ฌาปนกิจแล้ว และไม่รับค่าจัดการศพล่วงหน้า)
- 4) นางไพเราะ ใหญ่เย็น/คู่สมรส อ.บางมูลนาก

(เงินค่าจัดการศพ จำนวน 60,000.- บาท, ค่าพวงหรีด จำนวน 500.- บาท
ค่าพิธีกรรมทางศาสนา จำนวน 500.- บาท)

5. เรื่อง อนุมัติการจ่ายเงินสงเคราะห์ครอบครัวสมาชิกที่เสียชีวิต จำนวน 4 ราย

1) นายวิจิตร เสนานิมิตร เงินสงเคราะห์ 226,300.00 บาท
หักค่าดำเนินการ 5% จำนวน 11,315.00 บาท หักค่าจัดการศพ (ล่วงหน้า)
60,000.00 บาท คืนเงินสงเคราะห์ล่วงหน้าที่เหลือ 2,850.00 บาท คงเหลือ
รับ 157,835.00 บาท

2) นายรังสรรค์ พุ่มพวง/คู่สมรส เงินสงเคราะห์ 226,250.00 บาท
หักค่าดำเนินการ 5% จำนวน 11,312.50 บาท หักค่าจัดการศพ (ล่วงหน้า)
60,000.00 บาท คืนเงินสงเคราะห์ล่วงหน้าที่เหลือ 2,800.00 บาท คงเหลือ
รับ 157,737.50 บาท

3) นางสาวสุรีย์พร หงส์นำบุญชัย เงินสงเคราะห์ 226,150.00 บาท
หักค่าดำเนินการ 5% จำนวน 11,307.50 บาท คืนเงินสงเคราะห์ล่วงหน้า
ที่เหลือ 2,750.00 บาท คงเหลือรับ 217,592.50 บาท

4) นางไพเราะ ใหญ่เย็น/คู่สมรส เงินสงเคราะห์ 226,100.00 บาท
หักค่าดำเนินการ 5% จำนวน 11,305.00 บาท หักค่าจัดการศพ (ล่วงหน้า)
60,000.00 บาท คืนเงินสงเคราะห์ล่วงหน้าที่เหลือ 2,700.00 บาท คงเหลือ
รับ 157,495.00 บาท

6. เรื่อง การคัดเลือกผู้ตรวจบัญชีสมาคม สมค. ชุดที่ 8 ปี 2566-2567 ด้วยผู้ตรวจบัญชีสมาคม สมค. ชุดที่ 7 ปี 2563-2565 ได้ครบวาระการดำรง ตำแหน่ง ตามระเบียบสมาคม ว่าด้วยผู้ตรวจบัญชี พ.ศ. 2563 และข้อบังคับ

กำหนดให้สมาคมแต่งตั้งบุคคลที่เหมาะสม เป็นผู้ตรวจบัญชี โดยความเห็น
ชอบของที่ประชุมใหญ่

สมาคมจึงประกาศการรับสมัคร โดยให้สมาชิกสมาคม สมค. ผู้ประสงค์
จะสมัครเข้ารับการคัดเลือก เป็นผู้ตรวจบัญชีสมาคม สมค. ยื่นใบสมัครด้วย
ตนเองตามแบบที่สมาคมกำหนด ณ สำนักงานสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์
ครอบครัวสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ระหว่างวันที่ 3-5
เมษายน 2566 เวลา 08.30-15.00 น. โดยสมัครเพียงอย่างเดียวอย่างหนึ่ง
(กรรมการหรือผู้ตรวจบัญชี) เท่านั้น

อาศัยอำนาจตามข้อบังคับ สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ครอบครัวสมาชิก
สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด พ.ศ. 2563 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2565
หมวด 8 ข้อ 31 และระเบียบ สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ครอบครัวสมาชิก
สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด พ.ศ. 2563 ว่าด้วยผู้ตรวจบัญชี ได้กำหนด
ให้สมาคม ดำเนินการคัดเลือกผู้ตรวจบัญชีสมาคม สมค. และได้แต่งตั้งคณะ
กรรมการคัดเลือกผู้ตรวจบัญชีสมาคม สมค. ชุดที่ 8 ปี 2566-2567 เพื่อเสนอ
ต่อที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2565 ให้ความเห็นชอบ และแต่งตั้งเป็น
ผู้ตรวจบัญชีสมาคม สมค. นั้น

7. เรื่อง การสรรหากรรมการดำเนินการสมาคม สมค. ชุดที่ 8 ปี 2566-2567

ด้วยคณะกรรมการดำเนินการสมาคม ชุดที่ 7 ปี 2563-2565 ได้ครบ
วาระการดำรงตำแหน่ง ตามข้อบังคับสมาคม พ.ศ. 2563 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.
2565 ข้อ 46 (1) และตามข้อบังคับ ข้อ 42 การได้มาของคณะกรรมการ
ให้เป็นไปตามประกาศของสมาคม มีจำนวนไม่น้อยกว่า 7 คน และไม่เกิน
15 คน โดยความเห็นชอบของที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2565

สมาคมจึงประกาศการรับสมัครโดยให้สมาชิกสมาคม สมค. ผู้ประสงค์
จะสมัครเข้ารับการสรรหา เป็นกรรมการดำเนินการสมาคม สมค. ชุดที่ 8
ปี 2566-2567 ยื่นใบสมัครด้วยตนเองตามแบบที่สมาคมกำหนด ณ สำนักงาน
สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ครอบครัวสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร
จำกัดระหว่างวันที่ 3-5 เมษายน 2566 เวลา 08.30-15.00 น. โดยสามารถ
สมัครเข้ารับการสรรหาได้เพียงหน่วยเดียวเท่านั้น และไม่สมัครผู้ตรวจบัญชี
ของสมาคม สมค.

อาศัยอำนาจตามข้อบังคับ สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ครอบครัวสมาชิก
สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด พ.ศ. 2563 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2565
หมวด 10 ข้อ 42 ข้อ 43 และมติที่ประชุมคณะกรรมการสรรหา ครั้งที่
1/2566 เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2566 เห็นชอบให้ประกาศรับสมัครบุคคล
เพื่อรับการสรรหาเป็นคณะกรรมการสมาคม สมค. ชุดที่ 8 ปี 2566-2567
เพื่อดำเนินการสรรหาและเสนอที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2565 เห็นชอบ
และรับรองเพื่อแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการดำเนินการสมาคม สมค. ชุดที่ 8
ปี 2566-2567

8. เรื่อง กำหนดวันประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2565 สมาคมฌาปนกิจ สงเคราะห์ครอบครัวสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัดกำหนดวัน ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2565 ในวันศุกร์ ที่ 28 เมษายน 2566 ณ ศูนย์ประชุม CK HALL อ.เมืองพิจิตร จ.พิจิตร

สรุปสถานภาพของสมาคมฯ ประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2566			
ที่	รายการ	จำนวน	
1	สมาชิก ยอดยกมาจากเดือนม.ค. 66	4,527	คน
2	สมาชิกออกมิตติเดือนก.พ. 66	-	คน
3	สมาชิกเสียชีวิตเดือนก.พ. 66	4	ราย
4	สมาชิกลาออกเดือนก.พ. 66	1	คน
5	สมาชิกพ้นจากสมาชิกภาพ ตามข้อบังคับ ข้อ 14(4)	-	คน
6	สมาชิกอุทธรณ์การเป็นสมาชิกภาพ	-	คน
7	สมาชิกคงเหลือ ณ 28ก.พ. 66	4,522	คน
8	สมาชิกเสียชีวิตตั้งแต่ 30พ.ย. 65-28 ก.พ. 66	17	ราย
9	สมาชิกเสียชีวิตตั้งแต่เริ่มก่อตั้งสมาคม (21 ม.ค. 51 ถึง 28 ก.พ. 66)	660	ราย



สมาคมบำนาญกิจสงเคราะห์ครูฯ 6 สมาคม

มอบเงินสงเคราะห์ให้กับทายาทสมาชิกที่เสียชีวิต

ระหว่างวันที่ 15 ธันวาคม 2565 – 14 กุมภาพันธ์ 2566 จำนวน 4 ราย



คุณครูบุญชอบ แห่งทอง

เสียชีวิต เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2565

สมาชิกสมาคมฯ 6 สมาคม หน่วยอำเภอ ตะพานหิน
ทายาทรับเงินสงเคราะห์ เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2565

จำนวนเงิน 436,700 บาท



คุณครูสินเดิม วุฒพยากร

เสียชีวิต เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2566

สมาชิกสมาคมฯ 6 สมาคม หน่วยอำเภอ ดงเจริญ
ทายาทรับเงินสงเคราะห์ เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2566

จำนวนเงิน 434,850 บาท



คุณครูประสิทธิ์ เหลือจาก

เสียชีวิต เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2565

สมาชิกสมาคมฯ 6 สมาคม หน่วยอำเภอ ตะพานหิน
ทายาทรับเงินสงเคราะห์ เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2566

จำนวนเงิน 434,700 บาท



คุณครูประสิทธิ์ ระวัง

เสียชีวิต เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2566

สมาชิกสมาคมฯ 6 สมาคม หน่วยอำเภอ ตะพานหิน
ทายาทรับเงินสงเคราะห์ เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2566

จำนวนเงิน 432,150 บาท

เปิดรับสมัครสมาชิก

สมาชิกสามัญ – สมาชิกสมทบ
สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด
และครอบครัวสมาชิก
(บิดา, มารดา, คู่สมรส, บุตร)
อายุไม่เกิน 65 ปี

สมัครได้ที่ : ที่ทำการชั่วคราวสมาคมฯ

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ชั้น 2
วัน และเวลาทำการ (08.30 น. – 16.30 น.)



ติดต่อสอบถาม 056-619817

อัตราดอกเบี้ยเงินฝาก

เงินฝากออมทรัพย์ (ไม่เสียภาษี)

อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 บาท ต่อปี

เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ (ไม่เสียภาษี)

อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.75 บาท ต่อปี

เงินฝากประจำ 1 ปี (เสียภาษี 15%)

อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.50 บาท ต่อปี

เงินฝากประจำ 24 เดือน (ไม่เสียภาษี)

อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.75 บาท ต่อปี

(ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เป็นต้นไป)

อัตราดอกเบี้ยเงินกู้

เงินกู้ทั่วไป อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.25 บาทต่อปี

เงินกู้โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตของสมาชิก

อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.00 ต่อปี

เงินกู้โครงการสินเชื่อชำระหนี้แทนผู้กู้ฯ

อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.75 ต่อปี

(ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2565 เป็นต้นไป)

การโอนเงิน

เข้าบัญชีสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด

สมาชิกสามารถโอนเงินเข้าบัญชีสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด ชำระหนี้รายเดือน ชำระเงินกู้ ฝากออมทรัพย์ โดยผ่านธนาคาร ดังนี้

ธนาคารสาขาพิจิตร	เลขที่บัญชีออมทรัพย์
ธนาคารกรุงไทย	610-1-06690-8
ธนาคารกรุงเทพ	323-0-45924-4
ธนาคารกสิกรไทย	153-2-13837-6
ธนาคารทหารไทย	390-2-03123-0
ธนาคารออมสิน	05-0860-03885-5
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา	272-1-22122-0
ธ.ก.ส.	010-28253112-6
ธนาคารไทยพาณิชย์	650-2-135894

หมายเหตุ เมื่อโอนเงินแล้วกรุณาแจ้งให้สหกรณ์ทราบภายในวันที่โอนเงินทันที



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพิจิตร จำกัด

5/2 ถนนบึงสีไฟ ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดพิจิตร 66000

โทร. 0-5661-1323, 0-5661-3251

หน่วยบริการ อำเภอบางมูลนาก

โทร. 0-5663-3577, 0-5663-3578

www.ptscl.org E-mail. ptscl2501@gmail.com

ชำระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน
ใบอนุญาตที่ 138/2545
ไปรษณีย์พิจิตร